
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 170/2025 
privind aprobarea Regulamentului de desfășurare a licitației publice deschise pentru 

valorificarea, prin vânzare, a unor mijloacelor fixe, aparținând Municipiului Târgu 
Secuiesc 

 
Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului 
Târgu Secuiesc privind aprobarea Regulamentului de desfășurare a licitației publice 
deschise și constituirea comisiei de licitație pentru valorificarea, prin vânzare, a unor 
mijloacelor fixe, aparținând Municipiului Târgu Secuiesc, 
 În baza prevederilor H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată 
şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice și ale H.G. nr. 2139/2004 
pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a 
mijloacelor fixe, 
 Având în vedere Dispoziția Primarului nr. 497/2024 privind scoaterea din funcțiune 
în vederea casării activele fixe și obiectele de inventar cu durată de serviciu normală 
expirată aparținând Municipiului Târgu Secuiesc, 
 Luând în considerare Dispoziția Primarului nr. 411/2025 privind constituirea 
Comisiei de evaluare a bunurilor (autovehicule) care nu mai sunt necesare și care urmează 
să fie valorificate prin vânzare la licitație publică, 
 În temeiul Cap. I pct. 1.3 și 1.4 din Anexa nr. 2 Regulamentul privind valorificarea 
bunurilor scoase din funcţiune aparţinând instituţiilor publice, parte integrantă din 
Hotărârea nr.  841/1995, 
 Ținând cont de Raportul nr. 20562/15.10.2025 al Comisiei de evaluare a bunurilor 
(autovehicule) care nu mai sunt necesare și care urmează să fie valorificate prin vânzare la 
licitație publică, 
            Observând prevederile art. 5 alin. (1) lit. a, art. 20 alin. (1) lit. b și art. 29 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare anunțul Primăriei mun. Târgu Secuiesc nr. 22955/18.11.2024, 
privind transmiterea fără plată a bunurilor scoase din funcțiune la alte instituții publice sau 
unități de cult, 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003, referitor la 
transparenţa decizională în administraţia publică, 

 
              În baza art. 108 lit. e., art. 355, art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare,  
 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c., art. 129 alin. (6) lit. b., art. 139 alin. (3) lit. g. și art. 
196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare: 



 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Se aprobă vânzarea prin licitație publică deschisă cu strigare, a mijloacelor 
fixe – bunuri mobile, aflate în proprietatea privată a Municipiului Târgu Secuiesc, prevăzute 
împreună cu prețul de pornire în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. – Se aprobă Documentația de atribuire, conform Anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Sumele rezultate din vânzarea bunurilor prevăzute în Anexa nr. 1 la 
prezenta hotărâre, constituie integral venituri ale bugetului local . 

  Art. 4. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul Municipiului Târgu Secuiesc. 
      

Târgu Secuiesc, la 20 noiembrie 2025 
 
 
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                          Voloncs Mária Terézia 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

 Nagy Gabriella 
 

 
 


